
PROVVEDIMENTO DIRIGENZIALE

Numero: 2012/DD/05836
Del : 28/06/2012
Esecutivo da: 03/07/2012
Proponenti : Servizio Sostenibilita' Ambientale

Direzione Ambiente

OGGETTO: 

ANPIL TORRENTE TERZOLLE. PROGETTO REGIONALE REALIZZAZIONE  DI UN 
PUNTO DIDATTICO INFORMATIVO E  RIQUALIFICAZIONE DELL’ ACCESSO 
DENOMINATO  IL GUADO.ACCERTAMENTO COFINANZIAMENTO REGIONE TOSCANA 
E CONSORZIO BONIFICA AREA FIORENTINA E ASSUNZIONE RELATIVI IMPEGNI DI 
SPESA. 

     

IL DIRIGENTE

   Premesso che:
-   con  Delibera di Consiglio Comunale n° 2012/24/84 del 15/05/2012  sono stati approvati il Bilancio 

annuale  di  previsione  2012,  il  bilancio  pluriennale  2012/2014  e  la  Relazione  Previsionale  e 
Programmatica ;

- con Deliberazione della Giunta Comunale n. 360/485 del 31/8/2011, esecutiva a termini di legge, è  
stato approvato il PEG 2011 e sono stati approvati gli indirizzi gestionali a cui le Direzioni devono  
attenersi;

     Considerato che il Comune di Firenze ha presentato una domanda di accesso ai contributi regionali ex 
L.R.  49/95  per  attività  di  valorizzazione  dell'  ANPIL  TORRENTE TERZOLLE   ed  in  particolare  per  la 
“REALIZZAZIONE  DI UN PUNTO DIDATTICO INFORMATIVO E  RIQUALIFICAZIONE DELL’ ACCESSO 
DENOMINATO “IL GUADO”;   

Preso  atto  che  con  Deliberazione  G.C.   n.  543  del  13.12.2011  l’Amministrazione  Comunale  ha 
approvato lo studio di fattibilità, curato dalla Direzione Ambiente e dalla Direzione Nuove Infrastrutture e 
Mobilità del Comune di Firenze e dal Consorzio di Bonifica Area Fiorentina,   suddiviso in tre fasi, come sotto 
descritto, per una spesa prevedibile totale di Euro 170.000,00: 
-       I FASE: Interventi di manutenzione rispettosi dell’ambiente e del corso d’acqua al fine di garantire la 
stabilità delle opere idrauliche  e  il miglioramento del loro inserimento ambientale.(Consorzio Bonifica Area 
Fiorentina e Direzione Ambiente).  Euro 39.000,00 
- II FASE:  Riqualificazione attraversamento viario e  Impianti sicurezza utenti.       Euro 98.067,53
- III FASE:  A)  Riqualificazione passerella pedonale. Euro 21.932,47

B) Restauro Giardino del Pegaso  e installazione cartellonistica didattica e informativa. 
Euro 11.000,00 

       Dato atto che:
 la Regione Toscana ha ammesso la I FASE  del progetto,  con  Delibera di Giunta R.T.  N 834 

del 03.10.2011  “L.R. 49/95 - art. 4 e 5 - LR. 49/99 - art. 10 bis - Approvazione del secondo stato di 

 pag. 1



attuazione del Quinto programma regionale 2009/2011 per le aree protette” allegata al  presente  
provvedimento,  ai contributi  2011;

 con  Decreto  Dirigenziale  n.  5845  del  30.11.2011  e  relativo  ALL.  A,  allegato  al  presente 
provvedimento, la Regione Toscana ha assunto l’impegno di spesa  di Euro 29.250,00, a fondo 
perduto(75% dell’importo totale) e ha disposto l’anticipazione  del 10% quindi pari ad Euro 2.950,00 
– punti 2) e 3) del dispositivo del Decreto -  stabilendo nel contempo  che tali importi “…..verranno 
liquidati   sino al  raggiungimento  del  100% dell’intero  importo  impegnato  per  i  singoli  progetti  a 
seguito della presentazione della iscrizione in bilancio della quota di cofinanziamento a carico dei 
beneficiari finali”;
Preso pertanto atto che è necessario comunicare alla Regione Toscana l’iscrizione in Bilancio  del 

Comune di Firenze delle somme  relative al finanziamento  onde poter ottenere l’effettivo accredito 
entro il corrente anno 2012;

Dato  atto  che  il  Consorzio  di  Bonifica  Area  Fiorentina  ha   stabilito  con  Deliberazione  della 
Deputazione  Amministrativa  n.  14  del  8.02.2012  “Approvazione  della  partecipazione  finanziaria  del 
Consorzio  al   progetto  per  un  totale  di  Euro  4.875,00”   -  allegata  al  presente  provvedimento  -  di 
copartecipare al progetto  sia assumendo a proprio carico la quota parte del  50% della somma a carico dei 
beneficiari, sia incaricando i propri dipendenti della co-redazione dei progetti definitivo ed esecutivo insieme 
al personale della Direzione Ambiente;

Dato altresì  atto  che con la  stessa  Deliberazione n. 14 del 8.02.2012,   il Consorzio di Bonifica 
Area Fiorentina stabiliva  che la somma di   Euro  4.875,00  fosse stanziata attraverso una variazione di 
bilancio e  dato atto che - con nota  in data 18.06.2012, conservata agli atti della Direzione Ambiente - il  
Direttore del Consorzio ha comunicato che tale variazione di Bilancio è già stata assunta  dal Consorzio e 
che il versamento effettivo è previsto per settembre 2012;

Preso atto che il progetto è inserito nel P.T.I. 2012/2014 annualità 2012  con i seguenti codici opera:
 120351  quota parte a carico del Comune di Firenze ( Imp. 11/9277/1)    Euro    4.875,00
 120352  quota parte a carico della Regione Toscana                                  Euro  29.250,00
 120353  quota parte a carico del Consorzio di Bonifica Area Fiorentina   Euro    4.875,00

Dato atto che gli  atti  assunti rispettivamente dalla Regione Toscana e dal Consorzio di Bonifica 
Area  Fiorentina  costituiscono  presupposto  giuridico  per  l’accertamento  delle  relative  entrate  e  ritenuto 
necessario provvedere ad accertare le  somme sopraindicate e di impegnare genericamente gli importi così  
come di seguito indicato sul Bilancio 2012: 

• Entrata Euro 29.250,00 al CAP. E 43004 “Interventi Straordinari per Parchi ed Aree Protette da 
finanziare con trasferimento da Regione”

• Uscita Euro 29.250,00   al CAP. U  50433 correlato;
• Entrata Euro 4.875,00   al CAP. E 44150 “Trasferimenti da Consorzio di Bonifica  per interventi di 

tutela ambientale;
• Uscita Euro 4.875,00   al CAP. U  50384 correlato;

Dato altresì atto che le copie informatiche degli allegati parte integrante sono conformi agli originali  
cartacei conservati presso la Direzione Ambiente;

Preso atto  dei pareri favorevoli espressi in ordine alla regolarità tecnica e contabile del presente 
provvedimento;

Visti:

     - l’articolo 107,183 e 179 - comma 2 lettera d) e comma 3 - del D. Lgs. 267/2000;
     - l’articolo 25  del Regolamento di Contabilità;
     - l’articolo 23  del Regolamento d’Organizzazione;

 
D E T E R M I N A

per i motivi espressi in narrativa:

1. di  accertare  l’entrata  di  Euro  29.250,00  derivante  dal  finanziamento  concesso  dalla  Regione 
Toscana con Decreto Dirigenziale R.T. n.  5845 del 2011  -  al CAP. E 43004 Bilancio 2012.

2. di accertare l’entrata di Euro 4.875,00   al CAP. E 44150  Bilancio 2012;
3. di impegnare  genericamente le  somme suddette nei correlati Capitoli Bilancio 2012 come sotto 

indicato:
- Euro 29.250,00 (derivante dal finanziamento della R.T.)  al CAP. U  50433   correlato al 

Cap. E 43004;

 pag. 2



- Euro 4.875,00  (quota parte del Consorzio di Bonifica Area Fiorentina)   al CAP. U  50384 
correlato al CAP. E 44150.

2. di riservare  il sub impegno n.  11/9277/1 di Euro 4.875,00 quota parte facente carico al Comune 
di Firenze  CAP    U 50364  esclusivamente al COFINANZIAMENTO  PROGETTO IL GUADO - 
TORRENTE TERZOLLE COD.OP. 120351.

3. di comunicare alla Regione Toscana l’iscrizione in Bilancio del Comune di Firenze degli importi 
sopraindicati all’esecutività del presente provvedimento dirigenziale.

4. di  rinviare a successivi atti della Direzione scrivente, la definizione  dei  sub-impegni di   spesa.  

Firenze, lì 28/06/2012
Firmato digitalmente da

 Il Responsabile Proponente
Marcello Cocchi

Firmato digitalmente da

Firenze, lì 03/07/2012
Il Responsabile della Ragioneria

Michele Bazzani

ALLEGATI PARTE INTEGRANTE

* DECRETO DIRIGENZIALE REGIONE TOSCANA 5845/12 E ALLEGATO CON 
ASSUNZIONE IMPEGNO 
* DELIBERA DEPUTAZIONE AMMINISTRATIVA CONSORZIO BONIFICA AREA 
FIORENTINA N. 14 DELL'8.02.2012 
* DELIBERA G.R. 834 DEL 2011 AMMISSIONE COFINANZIAMENTO (PAG. 62 E SEGG. 
CON TABELLA PAG. 65)

 pag. 3


	D E T E R M I N A

